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زنان افغانستان در آتش فرامین طالبان

۳ میلیارد ساعت درسی دختران در افغانستان هدر رفته است

محرومیت دختران نقض آشکار حق دسترسی به آموزش است

جامعه جهانی به حمایت خود از دختران افغانستان ادامه دهند
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زنان افغانستان در آتش فرامین طالبان

افغانستان کشوری است که جمعیت آن به بیش

از ۳۲ میلیون نفر  می رسد. ۴۹ درصد آن را زنان و
۵۱ درصد آن را مردان تشکیل  می دهند. بعد از

تسسلط دوبارۀ طالبان بر افغانستان در ۱۵ آگست

۲۰۲۱، زنان به صورت هدفمند و سیستماتیک

مورد تحقیر، تبعیض و خشونت قرار گرفتند.

طالبان با صدور بیش از ۵۰ فرمان کتبی و شفاهی

تبعیض آمیز و زن ستیزانه، به بهانه های مختلف،

زنان را از عرصه های مختلف اجتماعی بیرون

رانده، در چهاردیواری خانه محبوس ساختند. تمام

حقوق و مزایای انسانی از جمله حق کار، حضور در

اجتماع، آموزش و تحصیل، آزادی بیان و حق

مشارکت در قدرت سیاسی و فعالیت های مدنی

را از آنان سلب کردند. مطالعه این فرامین نشان
 می دهد که این گروه زن ستیز تا چه میزان بر زنان
افغانستان جفا روا داشته اند. این فرامین را

 می توان در چهار دستۀ زیر تقسیم بندی کرد: 
محرومیت زنان از تحصیل و آموزش

محرومیت زنان از حق آموزش یکی از پیامدهای

شوم حضور طالبان در افغانستان بود. طالبان بعد
از رسیدن بر اریکۀ قدرت، در ۸ حوت ۱۴۰۰، دختران
را از رفتن به  بورسیه های تحصیلی خارجی بدون
محرم شرعی ممنوع ساختند و در آغاز نخستین

سال تحصیلی یعنی چهارم حمل ۱۴۰۱ فرمانی را

صادر کردند که بر مبنای آن هیچ دختری حق

نداشت بالاتر از صنف ششم درس بخواند. در ۳

ثور ۱۴۰۱ وزارت تحصیلات عالی طالبان با صدور
فرمانی روزهای آموزشی میان پسران و دختران در

دانشگاه ها را جدا ساخت. همچنین در ۹ میزان

۱۴۰۱، حق انتخاب رشته های تحصیلی دلخواه را بر
دختران محدود کرد. در ۱ و ۳ قوس ۱۴۰۱، طالبان،

دانشجویان دختر را از اشتراک در جشن فراغت

جلوگیری کردند و در غزنی زنان را از خرید

سیم کارت محروم ساختند. در ۳۰ همین ماه رهبری

حکومت طالبان، با صدور فرمانی مانع رفتن

دختران به دانشگاه ها تا اطلاع بعدی گردید. در ۲۹

قوس ۱۴۰۱ ندامحمد ندیم سرپرست وزارت

تحصیلات عالی طالبان در یک بیانیۀ رسمی، ورود

دختران به دانشگاه ها را رسماً ممنوع اعلان کرد. 

ادامه ...

در اول جدی ۱۴۰۱، وزارت تحصیلات عالی طالبان،
طی مکتوبی به تمام دانشگاه ها دستور داد که از

گرفتن پایان نامه های دانشجویان دختر خودداری

ورزند و از ورود استادان، خدمه ها و کارمندان زن به

دانشگاه ها نیز جلوگیری نمایند. همچنین در جریان

همین ماه، از ورود دختران به مدارس دینی نیز برای

مدتی ممانعت به عمل آمد. علاوه بر این، وزارت

تحصیلات عالی طالبان، با نشر مکتوبی در ۸ دلو

۱۴۰۱، از تما می  دانشگاه های خصوصی خواست تا از
جذب دانشجویان دختر خودداری ورزند. در ثور ۱۴۰۲

وزارت صحت عامه طالبان با صدور اعلامیه ای،

آزمون خروجی معالجان زن از دانشگاه ها را نیز

ممنوع اعلام کرد. اضافه بر اینها، در ۳۰ جوزای ۱۴۰۲

وزارت امر به معروف و نهی از منکر طالبان با نشر

بیانیه ای، رفتن دختران به مراکز آموزشی خصوصی
را ممنوع ساخت. همچنین در ۱۶ اسد ۱۴۰۲، این

وزارت طی یک دستور شفاهی در برخی از ولایت ها،

رفتن دختران بالاتر از ۱۰ سال و دختران زیر ۱۰ سال

که قد بلند دارند را به مکتب ممنوع اعلام کرد. 
در نهایت، با اعمال این سیاست تبعیض آمیز

طالبان بیش از سه میلیون دختر از رفتن به مکاتب

و دانشگاه ها محروم گردیدند. این در حالی است که
براساس آمارها تا سال ۲۰۱۸ میلادی ۳.۸ میلیون

دختر و خانم مشغول تحصیل بودند و حضور

دختران در دانشگاه ها به ۳۸ افزایش رسیده بود.

با این حال، در هزارمین روز بسته ماندن مکاتب
برروی دختران بالاتر از صنف ششم در افغانستان،

یونیسف، صندوق حمایت از کودکان ملل متحد

میگوید که در این مدت ۳ میلیارد ساعت درسی در

این کشور به هدر رفته است. کاترین راسل، مدیر

اجرایی یونیسف، در بیانیه ای خود این روز را «نقطه

عطف غم انگیز و نگران کننده» توصیف کرده است.

خانم راسل افزوده: «محرومیت سیستماتیک برای

یک و نیم میلیون دختر نه تنها نقض آشکار حق

دسترسی به آموزش است، بلکه به کاهش

فرصت ها و بدتر شدن سلامت روانی آن ها نیز منجر

می شود.» مدیر اجرایی یونیسف، از مقام های

حکومت طالبان خواسته  است که به کودکان اجازه

دهند درس های شان را فورا از سربگیرند. در بیانیه از

جامعه جهانی نیز خواسته شده تا همچنان دراین

موضوع دخیل بماند و از دخترانی که بیش از

همیشه به کمک نیاز دارند، حمایت کند.

از زمان حاکمیت دوباره طالبان بر افغانستان، به
گفته نهادهای مدافع حقوق بیش از ۷۰ فرمان،

دستورالعمل و بیانیه و همچنین اقدامات

سیستماتیک، محدودیت های گسترده ای بر آموزش

و کار زنان وضع شده است.


